R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 113; LISCIANDRELLI, n. 324.

Item postea predicto<sup>a</sup> die. Nos Iacobus de Advocatis de Cremona<sup>b</sup>, potestas suprascriptus, pot(estarie) nomine pro comuni Pis(arum)<sup>c</sup>, cum presentia, voluntate, consilio et consensu maioris consilii civitatis Pis(ane)<sup>d</sup> more solito ad sonnum campane et voce preconum in maiori ecclesia civitatis Pis(ane) congregati, videlicet senatorum et aliorum ordinum in superiori

carta expressorum et nos ipsi consiliarii, una cum predicta potestate, nullo nobis contradicente, pro nobis et pro<sup>e</sup> comuni Pis(arum) recipientes et confirmantes sindicatum<sup>f</sup> et procur(ationem)<sup>g</sup> predictam de Marzuccho et Sigerio predictis a nobis factum et facturum et ea omnia que in dicta carta continentur et etiam commissionem vicium suarum factam a domino Marzuccho ipsi Sigerio et in eum ut supra continetur<sup>h</sup>, iterum per hoc publicum instrumentum damus et concedimus ipsi Sygherio absentem plenam bayliam et potestatem et mandatum inrevocabile prorogandi terminum et terminos pacis et concordie faciende et compromissi faciendi et sentencie seu laudamenti aut arbitrii faciendi suo<sup>i</sup> arbitrio prout sibi Sigherio videbitur. Ad que omnia etiam nostrum et Pisani comunis sindicum et procuratorem et certum nuncium, quamvis absentem, ipsum facimus et constituimus et ordinamus. Acta sunt hec Pisis, presentibus Leopardo Carnelevarii, cancellarius<sup>j</sup>, et Ugolino Frederici et etiam Rain(erio) de Navachio, notariis, cancellariis Pis(ani) comunis, testibus rogatis ad hec.

(S.T.) Benencasa, filius Pandicampi de Sancto Iohanne de Havena, domini Frederici, Dei gratia Romanorum imperatoris, iudex atque notarius, hanc cartam ut in actis cancellarie inveni ita scripsi atque firmavi.

(S.T.) Ego Rustichinus, notarius publicus, de mandato domini Guiscardi de Petrasanta, potestatis honorabilis comunis Florentie, predictum instrumentum scripsi et exemplavi ab autentico publico facto in pergamento per manum suprascripti Benincase, filii Pandicampi de Sancto Iohanne de Havena, domini Frederici, Dei gratia Romanorum imperatoris, iudicis atque notarii, non cancellato neque in aliqua sui parte abolito nisi ut suprascripti, ad postulacionem Guillelmi de Varagine, sindici comunis Ianue, qui ipsum postulavit, in publicam formam redigi occasione compromissi facti in potestatem, capitaneos Florentie et anzianos populi Flor(entie) et occasione sentencie inde late et ferende. Qui potestas statuit et ordinavit quod predictum instrumentum eandem vim et robur et firmitatem obtineat quemadmodum autenticum et ac si factum esset per manum dicti<sup>k</sup> Benincase notarii. Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, die dominico undecimo octubris, indictione tercia decima. Actum Florentie, presentibus testibus et rogatis Torrigiano Uliverii Corchii, Aldobrandesco Bellondi et Arrigo Spedicii. S(ubcrip)s(i). / (c. 328.r.)

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra ex autentico scripto per manum Rustichini, notarii publici, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel

sillaba, titulo seu puncto plus minusve seu causa abbreviationis aut protensionis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Iacobi de Airaldinis, iudicis et assessoris domini Rodulfi de Graidano, potestatis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LV<sup>o</sup>, indictione XII, die XVII ianuarii, presentibus Marino de Marino, Symone Picamilio, ex octo nobiles, W<illel>mo de Varagine, cancellario comunis Ianue, et Enrico de Bisanne, scriba dicti comunis, in quorum presentia statuit et laudavit quod hoc eandem vim et robur habeat cum originali.

<sup>a</sup> predicta in E, E''    <sup>b</sup> de Cremona: om. E, E''    <sup>c</sup> pro-Pis(arum): om. E, E''  
<sup>d</sup> scioglimento da E''    <sup>e</sup> pro: om. E, E''    <sup>f</sup> confirmantes iterum sindicatum in E, E''  
<sup>g</sup> in E, E' segue pro, in E'' quod    <sup>h</sup> in E, E', E'' segue ripetuto et in eum    <sup>i</sup> suo: seu in E'  
<sup>j</sup> cancellarius: così E, E', E''    <sup>k</sup> dicti: corretto su dicte in E'.

1025

1254, luglio 15, Genova

*Il comune di Genova rilascia procura a Enrico di Bisagno per trattare la pace con Pisa e per sottoporre la vertenza all'arbitrato del comune di Firenze, sotto pena di 1000 lire d'oro in caso d'inadempienza ai patti.*

C o p i a autentica [C], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2724/5, del 1276, da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], Liber A, c. 328 r., dalla stessa fonte; c o p i a autentica [C''], *Duplicatum*, c. 118 r., dalla stessa fonte.

La pergamena di C contiene anche i nn. 1026, 1027 e, cucite ad essa, le pergamene contenenti i nn. 1022 (al quale si rinvia per le osservazioni), 1023, 1024.

C, che deriva sicuramente da un registro deperdito scritto da Nicolò di San Lorenzo e che ne omette le sottoscrizioni precedenti, è così autenticata: « (S.T.) Ego Iohannes de Castro, sacri Imperii notarius, predictum instrumentum scripsi et in publicam formam redegei et exemplificavi ut supra de autentico libro seu registro conventionum comunis Ianue, nichil addito vel diminuto nisi forsitan littera vel sillaba abrevitatis causa, et hoc de mandato domini Symonis Bonoaldi, potestatis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI<sup>o</sup>, die III marcii, presentibus testibus Loisio Calvo notario, Symone Balbo de Castro et Iacobo de Laçaro taliatore »; per le autentiche di C' ed C'' v. rispettivamente nn. 1029 e 1022.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 855.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 113; LISCIANDRELLI, n. 323.

Sindicatus Ianuensium pro predictis.

In nomine Domini amen. Nos Rodulfus de Graidano, Ianue civitatis potestas, de voluntate et beneplacito consiliariorum comunis Ianue vocatorum et congregatorum ad sonnum campane et per cornu et vocem ci<n>traci more solito nec non aliorum sex hominum per quamlibet compagnam electorum ad brevia et vocatorum ad ipsum consilium secundum tenorem capituli Ianue, quorum consiliariorum et aliorum<sup>a</sup> hominum sex per compagnam nomina inferius sunt descripta, et ipsi consilarii et alii sex per compagnam, nomine et vice comunis Ianue, pro nobis et ipso comuni, constituimus, creamus et ordinamus Enricum de Bisanne, scribam ipsius comunis, pro nobis et comuni Ianue, nostrum et ipsius comunis syndicum, actorem et procuratorem ad compromittendum pro nobis et ipso comuni in potestatem comunis sive civitatis Flor(entie), recipientem pro comuni Flor(entie) et pro capitaneo et ancianis populi Flor(entie), et in ipsum comune Flor(entie) super omnibus litibus, differentiis, questionibus et controversiis quas comune Ianue habet seu haberet et mote sunt seu fuerunt vel esse, vise sunt aut videbuntur seu videntur cum civitate et comuni Pisanorum occasione aliquorum castrorum seu terrarum vel iurisdictionum et omni alia et quacumque occasione et ad<sup>b</sup> dandum, pro nobis et comuni Ianue, predictis potestati, capitaneo et ancianis civitatis Florentie<sup>c</sup> et populi Florentie et dicto comuni Florentie plenam licentiam et bailiam atque potestatem quod cognoscant super predictis et de predictis litibus et differentiis, questionibus et controversiis et molestiis per rationem vel per arbitrium et voluntatem aut amicabilem compositionem et ipsas terminent iuris solemnitate et sine iuris solemnitate, diebus feriatis vel non, partibus presentibus vel non, et ad promittendum, nomine et vice comunis Ianue, Pis(ane) civitatis syndico seu ipsis Pisanis sive potestati Florentie, pro ipso comuni Florentie, attendere, complere et observare quicquid et totum id quod per predictos potestatem et capitaneum et ancianos populi Florentie et comune Florentie fuerit ordinatum aliquo supradictorum modorum, sub pena et cum pena mille librarum auri a dicto Enrico promittenda nomine comunis Ianue et sub obligatione bonorum dicti comunis, et demum ad<sup>d</sup> omnia et singula facienda que in predictis et pro ipso compromisso melius componendo et firmando facienda erunt et potestati atque comuni Florentie capitaneo et ancianis populi facienda videbuntur. Item ad faciendam<sup>e</sup> perpetuam et inviolabilem pacem, finem et remissionem, nomine et vice comunis Ianue, syndico comunis civitatis Pisanorum, recipienti nomine comunis et civitatis

Pis(anorum), de omnibus iniuriis, damnis, guastis, capturis, incendiis, robariis, maletoltis et male perceptis et generaliter de omnibus guerris et offensionibus hinc inde factis ab una parte versus alteram, salvis contractibus debitorum que debebantur a Pisanis Ianuensibus et ad omnia et singula que pro ipsis pace, remissione et fine faciendis et circa ipsa erunt facienda et videbuntur facienda esse predictis potestati et comuni Florentie, capitaneo et ancianis populi Flor(entie). Et promittimus, nomine et vice comunis Ianue et pro nobis et ipso comuni Ianue, tibi notario infrascripto, recipienti nomine illorum ad quos presens negocium potest pertinere, perpetuo ratum et firmum habere quicquid per ipsum syndicum factum fuerit in<sup>f</sup> predictis et circa predicta, sub pena mille librarum auri a te notario stipulata nomine illius vel illorum ad quem seu quos hoc negocium poterit seu potest pertinere et a nobis pro comuni Ianue tibi promissa et sub obligacione bonorum dicti comunis. / (c. 328 v.) Nomina consiliariorum et aliorum sex per compagnam sunt hec s: Percival Aurie, Grimaldus de Grimaldo, Willelmus de Mari, Willelmus Malerba, Pascalis Vicecomes, Panzaninus Panzanus, Iacobus de Vivaldo, Iohanes Spinula, Luchus de Grimaldo, Iacobus Malocellus, Symon de Claritea, Iacobus Ventus, Willelminus de Mari, Iacobinus de Gavio, Conradus de Castro, Nicolaus de Grimaldo, Willelmus Mallonus, Rubeus de Volta, Willelmus Ventus, Lanfrancus Gatiluxius, Symon Tartaro, Manzonus Malonus, Nicola Embriacus, Nicola Cigala, Enricus de Gavio, Bonifacius Richerius, Montanarius Guercius, Ido Lercarius, Daniel Spinula, Matheus Pignolus, Symon Guercius, Guido Spinula Baionus, Willelmus de Cruce, Nicola de Guisulfo, Ansaldus Embronus, Ansaldus Bagemus, Nicolaus de Vultabio, Iohannes Albericus, Iacobus Parpaionus, // Iacobus de Flisco, Enricus Baraterius, Symon de Camilla, Bonifacius Picamilium, Rubeus de Orto, Guillelmus Embriacus, Thedixius de Flisco, Willelmus Arcantus, Willelmus de Valentia, Willelmus de<sup>h</sup> Camilla, Willelmus Gabernia, Bonusvassallus Ususmaris, Willelmus de Castro, Bonifacius Embriacus, Vivaldinus de Vivaldo, Nicolosus Albericus, Nicolosus Comes, Iacobus Zurulus, Iacobus<sup>i</sup> Lercarius, Obertus Aurie, Ottolinus de Nigro, Bonusvassallus Embriacus, Lanfrancus de Carmadino, Willelmus Porcus, Obertus Balbus, Petrus Cairatus<sup>i</sup>, Iacobus de Porta, Valens Caparagia, Willelmus Sardena, Willelmus Buccutius, Bonusvassallus de Sauro, Willelmus Picamilium, Rogorius de Savignono, Iohannes Iacharias, Pancracius de Guisulfo, Willelmus Lecavella, Ottobonus Bazhemus, Obertus Stanconus, Lanfrancus Albericus, Castellanus de Savignono, Iacobus Ususmaris, Thomas Lomelinus, //